忠县涂井乡人民政府文件

	涂井府发〔2022〕67号

忠县涂井乡人民政府

关于开展全乡农业行业领域

安全生产大检查的通知
各村村民委员会、乡政府各办公室、乡属各单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和党中央、国务院决策部署，全面落实国务院安委会加强安全生产工作“十五条硬措施”（以下简称“十五条硬措施”），以安全稳定的社会环境迎接党的二十大和市第六次党代会胜利召开。按照市委市政府、县委县政府工作安排，决定从即日起至党的二十大结束，在全乡农业行业领域开展安全生产大检查工作。现将有关事项通知如下。
一、总体要求

按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，牢固树立安全生产“红线”意识，落实“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总体要求，深入开展农业领域安全生产大检查专项行动。通过本次专项行动，推动隐患排查治理，完善安全生产制度和措施，落实属地管理、行业监管和企业主体等责任，降低和减少各类生产安全事故，确保全乡农业领域安全生产形势稳定向好。

二、排查整治范围

（一）排查整治内容

1.贯彻落实党中央、国务院关于安全生产工作的决策部署和中央领导同志一系列重要批示指示精神，全国安全生产十五条硬措施要求（一是严格落实地方党委安全生产责任；二是严格落实地方政府安全生产责任；三是严格落实部门安全监管责任；四是严肃追究领导责任和监管责任；五是企业主要负责人必须严格履行第一责任人的责任；六是立即深入扎实开展全国安全生产大检查；七是牢牢守住项目审批安全红线；八是严厉查处违法分包转包挂靠资质行为；九是切实加强劳务派遣、灵活用工人员安全管理；十是重拳出击开展“打非治违”；十一是坚决整治执法检查“宽松软”问题；十二是加强安全监管执法队伍建设；十三是重赏重奖激励安全生产隐患举报；十四是严肃查处瞒报、谎报、迟报、漏报事故的行为；十五是统筹做好经济发展、疫情防控和安全生产工作）。

2.按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，健全完善安全生产监管责任体系情况。

（二）重点领域排查整治主要内容及责任分工

1.督促指导企业落实主体责任。督促指导各类农业生产经营单位建立健全并落实全员安全生产责任制，建立风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，切实推动长期抓标准化建设、日常抓“日周月”隐患排查、重点抓“一线责任制”、关键环节抓“总工程师”制度；组织制定员工安全教育培训计划，组织制定并实施本单位生产安全事故应急救援预案，按规定组织开展应急演练，确保安全责任、安全投入、安全培训、安全管理、应急救援“五到位”。2022年9月底前，农业规上企业全面完成“一线责任制”工作；12月底前，农业行业领域企业“一线责任制”全覆盖。（各村村民委员会，乡经发办、乡应急办、乡农业服务中心）
2.农机安全整治。一是加强宣传教育。各村利用宣传栏、标语、村村通广播、座谈会等宣传载体，多形式、多渠道、多层次宣传农机安全法律法规和安全常识，形成农机手拒绝载人、群众拒绝搭乘、田间作业转运安全的良好秩序。二是加强联合执法。乡农业服务中心积极配合派出所、应急办开展每周不少于2次的路检路查，并督促农村“6支力量”的作用，每周开展不少于1次联合执法检查，推进本辖区清零工作。在重点时期、重点路段，加强路面监管，加大开展执法行动力度，严厉查处变型拖拉机违法行为。三是加快推进变型拖拉机报废清零。针对变型拖拉机和已上交牌证暂未处置报废的变型拖拉机，各村村民委员会、农业服务中心要对变型拖拉机落实多对一的监管责任，建立监管台账。监管责任人要实时了解车辆相关情况，跟踪督促车主及时年审年检、购买保险、安装反光标识，并采取宣传引导等形式，动员车主主动上交牌证和报废处置车辆。针对“未保脱保、逾期未检验”的变型拖拉机，督促车主及时完善相关手续，在未完善手续之前严禁上路行驶。加强外省籍真牌证变型拖拉机的年审保险信息协查，加大监管力度，动员车主主动上交牌证和报废处置车辆。（各村村民委员会，乡农业服务中心）
3.农村沼气安全。按照业主主责、属地主管、行业监管的原则，持续强化农村沼气安全宣传培训，不断提升行业安全管理水平和群众安全意识。各村要明确专人，及时、规范做好农村沼气设施安全隐患排查小程序数据填报与审核，按时完成上报。加强农村沼气设施安全处置指导，对已不具备使用条件或者丧失沼气功能的废弃农村沼气设施，指导沼气业主进行填埋、拆除等安全处置；对当前不具备拆除条件的废弃农村沼气设施，应落实管理人责任，设置安全警示标识。（各村村民委员会，乡农业服务中心）
4.渔业船舶。加强对公务船等渔业船舶救生装备不按规定配备等开展排查整治。（乡应急办、乡综合执法大队、乡农业服务中心）

5.农资安全。聚焦生产安全、制售假冒伪劣农资，非法经营等，加大对种子、农药、肥料、兽药、饲料等生产企业、农资批发市场和集贸市场的安全排查。重点检查安全制度建设、安全培训、防火防盗措施、原料堆放管理、应急措施、产品生产规范等。严厉打击制售假冒伪劣农资，添加违禁药品及其他化合物，不按规定经营农资等违法行为。防止假劣农资坑农害农和发生农业生产安全事件。（各村村民委员会，乡农业服务中心，乡综合执法大队）
6.畜禽屠宰安全。聚焦畜禽产品质量安全和生产安全，建立“一企一组”，进一步加大对屠宰场的监督检查力度。重点检查屠宰企业的安全制度建设，安全生产培训、无害化处理设施运行，两项制度落实等情况，严厉打击生猪私屠滥宰、屠宰病死猪、注水注药等行为，规范畜禽屠宰行为。进一步加大对非法调运畜禽等违法行为的排查，严厉打击经营染疫动物及产品的违法行为，确保畜牧生产安全。（各村村民委员会，乡畜牧站）
7.农产品加工及乡村休闲旅游。督促指导企业主落实安全生产主体责任，加强安全设施全面巡查、安全隐患排查整治，落实员工及游客安全意识教育宣传。（各村村民委员会，乡经发办）
8.在建施工项目。 指导项目建设的安全生产工作，将安全生产纳入项目建设业务工作同规划、同验收，督促业主严格落实安全主体责任、安全管理、安全投入、安全培训和应急救援“五到位”和“日周月”隐患排查制度，建立健全并落实企业全员安全生产和消防安全责任制，建立“两卡两单”和全面推广落实“一线责任制”。（各村村民委员会，涉及施工建设项目的办公室和单位）

9.打非治违。要将“打非治违”与日常监管执法相结合，积极开展农业安全执法检查和隐患排查，针对重点区域、部位、环节，坚决打击违规非法违法生产、经营行为。切实做好农产品质量安全监管工作，深入开展农兽药残留、“瘦肉精”、生猪屠宰、生鲜乳、农资打假等专项整治行动，严厉打击各类违法违规行为。强化监督抽查，切实做到检打联动。（各村村民委员会，乡综合执法大队，乡畜牧站，乡农业服务中心）
10.灾害防御。加大工作区域各类隐患的排查力度，一旦发现隐患立即整改。健全和完善防汛抗旱、抗震、动物疾病防治、抗病虫害等防灾减灾救灾制度，及时修订完善应急预案，强化与气象、林业等部门会商，加强监测预警预报。（各村村民委员会，乡有关单位和办公室）

11.其他。一是农业基础设施和消防安全。建立健全各项预防和扑救措施，加强重点区域和国庆、春节等重点时段的安全检查，努力消除火灾隐患。蔬菜温室、畜禽棚舍等设施是否规范，养殖企业生产区电线架设、电器使用是否安全以及日常维护。生产基地是否配备救火设备和足够水源。办公用房、食堂、仓库、基地生产用房、单位出租房等是否配备灭火器等防火设施，是否定期开展消防安全隐患排查检查。二是各村、各单位内部安全管理。定期开展办公等区域的消防安全隐患排查整治。（各村村民委员会，乡各办公室，各乡属单位）

三、工作要求

（一）强化组织领导。成立全乡农业安全生产大检查工作领导小组，乡主要领导任组长，其他领导班子成员任副组长，各负有安全生产职能的有关科室、乡属单位主要负责人为成员。全体成员要充分认识开展全乡农业安全生产大检查的重要意义，切实提高政治站位，严格落实责任。各领域牵头科室、委属单位要加强对本行业领域大检查工作的组织实施、督促指导，研究制定本行业领域大检查工作方案，专题部署推动，落细落实任务分工。
（二）强化问题整改。对检查发现的问题隐患以及违法违规行为，要坚持即查即改、立行立改，建立台账清单，明确专人负责，紧盯不放、对账销号，按规定限期整改。要提高整改质量，对检查发现问题，不能简单化处理，更不能久拖不决，要及时核查整改情况，做到隐患不整改不放过，问题不解决不放过，真正做到闭环整改。

（三）强化宣传指导。要结合“安全生产月”等活动，采取多种形式对农业安全生产大检查工作进行宣传报道，加大各类媒体平台宣传力度，加强安全应急知识宣传学习，提高各类主体安全责任意识和安全管理水平，提升农民避险自救技能。同时，要常态化开展安全生产警示教育，以本地和国内外生产安全典型事故为案例，警醒生产经营单位举一反三、履职尽责、防患未然，积极营造全社会关注安全、参与安全的良好氛围。

（四）强化工作统筹。严格落实疫情防控要求，将全乡农业安全生产大检查行动与业务工作开展结合起来，融入全乡各项工作，推动全乡农业农村领域上下真正将大抓安全的氛围营造起来，重视安全的共识凝聚起来，齐抓共管的力量发动起来，强化工作举措，严格工作职责，确保全乡安全稳定。
忠县涂井乡人民政府

2022年6月2日

忠县涂井乡党政办公室　　　　　               2022年6月2日印发